
___________________________________________________ _________ 
Systém ASPI - stav k 1.12.2005 do částky 164/2005 Sb. a 55/2005 Sb.m.s. 
Obsah a text 317/2005 Sb. - poslední stav textu  
 

317/2005 Sb. 
 

VYHLÁŠKA 
ze dne 27. července 2005 

 
o dalším vzd ělávání pedagogických pracovník ů, akredita ční komisi a kariérním systému 

pedagogických pracovník ů 
 

 Ministerstvo školství, mládeže a t ělovýchovy (dále jen "ministerstvo") stanoví podle §  24 
odst. 6 , § 28 odst. 2 a § 29 odst. 5 zákona č. 563/2004 Sb. , o pedagogických pracovnících a o 
změně n ěkterých zákon ů: 
 

ČÁST PRVNÍ 
  

DRUHY DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 
 

§ 1 
Druhy dalšího vzd ělávání pedagogických pracovník ů 

 
 Druhy dalšího vzd ělávání jsou: 
  
a) studium ke spln ění kvalifika čních p ředpoklad ů, 
  
b) studium ke spln ění dalších kvalifika čních p ředpoklad ů, 
  
c) studium k prohlubování odborné kvalifikace. 
  

Studium ke spln ění kvalifika čních p ředpoklad ů 
 

§ 2 
Studium v oblasti pedagogických v ěd 

 
 (1) Studiem získává jeho absolvent znalosti a dove dnosti v oblasti pedagogických, 
speciáln ě pedagogických nebo psychologických v ěd, které jsou sou částí jeho odborné kvalifikace. 
  
 (2) Studium se uskute čňuje v rámci programu celoživotního vzd ělávání na vysoké škole v 
délce trvání nejmén ě 250 vyu čovacích hodin. 
  
 (3) Studium se ukon čuje obhajobou záv ěre čné písemné práce a záv ěre čnou zkouškou p řed 
komisí. Po jejím úsp ěšném složení získává absolvent osv ědčení. 
  

§ 3 
Studium pedagogiky 

 
 (1) Studiem pedagogiky 1) získává jeho absolvent z nalosti a dovednosti v oblasti 
pedagogických v ěd, které jsou sou částí jeho odborné kvalifikace. 
  
 (2) Studium se ukon čuje obhajobou záv ěre čné písemné práce a záv ěre čnou zkouškou p řed 
komisí. Po jejím úsp ěšném složení získává absolvent osv ědčení. 
  

§ 4 
Studium pro asistenty pedagoga 

 
 (1) Studiem pro asistenty pedagoga 2) získává jeho  absolvent znalosti a dovednosti v 
oblasti pedagogických v ěd, které jsou sou částí jeho odborné kvalifikace. 
  
 (2) Studium se uskute čňuje v za řízení pro další vzd ělávání pedagogických pracovník ů v 
délce trvání nejmén ě 120 vyu čovacích hodin. 
  
 (3) Studium se ukon čuje záv ěre čnou zkouškou p řed komisí. Po jejím úsp ěšném složení získává 
absolvent osv ědčení. 
  

§ 5 
Studium pro ředitele škol a školských za řízení 

 



 (1) Studiem pro ředitele škol a školských za řízení 3) získává jeho absolvent znalosti a 
dovednosti v oblasti řízení škol a školských za řízení a v oblasti řízení a rozvoje lidských 
zdroj ů, v četn ě ochrany zdraví, které jsou kvalifika čním p ředpokladem pro výkon funkce ředitele 
školy nebo školského za řízení. 
  
 (2) Studium v délce trvání nejmén ě 100 vyu čovacích hodin se ukon čuje záv ěre čnou zkouškou 
před komisí. Po jejím úsp ěšném složení získává absolvent osv ědčení. 
  
 (3) Za studium pro ředitele škol a školských za řízení se považuje též studium pro vedoucí 
pedagogické pracovníky podle § 7. 
  

§ 6 
Studium k rozší ření odborné kvalifikace 

 
 (1) Studiem k rozší ření odborné kvalifikace získává jeho absolvent 
  
a) zp ůsobilost vykonávat p římou pedagogickou činnost na jiném druhu školy nebo na jiném stupni 
školy, nebo 
  
b) zp ůsobilost vyu čovat další p ředměty. 
  
 (2) Studium podle odstavce 1 písm. a) se uskute čňuje v rámci programu celoživotního 
vzd ělávání na vysoké škole v délce trvání nejmén ě 200 vyu čovacích hodin. 
  
 (3) Studium podle odstavce 1 písm. b) se uskute čňuje v rámci programu celoživotního 
vzd ělávání na vysoké škole v délce trvání nejmén ě 250 vyu čovacích hodin. 
  
 (4) Studium se ukon čuje obhajobou záv ěre čné písemné práce a záv ěre čnou zkouškou p řed 
komisí. Po jejím úsp ěšném složení získává absolvent osv ědčení. 
  

Studium ke spln ění dalších kvalifika čních p ředpoklad ů 
 

§ 7 
Studium pro vedoucí pedagogické pracovníky 

 
 (1) Studiem pro vedoucí pedagogické pracovníky zís kává jeho absolvent znalosti a 
dovednosti v oblasti řízení právnické osoby vykonávající činnost školy nebo školského za řízení, 
zejména znalosti teorie a praxe školského managemen tu, práva, ekonomiky, pedagogiky, psychologie, 
bezpe čnosti a ochrany zdraví, komunikace a informa čních technologií. 
  
 (2) Studium se uskute čňuje v rámci programu celoživotního vzd ělávání na vysoké škole v 
délce trvání nejmén ě 350 vyu čovacích hodin. 
  
 (3) Studium se ukon čuje obhajobou záv ěre čné písemné práce a záv ěre čnou zkouškou p řed 
komisí. Po jejím úsp ěšném složení získává absolvent osv ědčení. 
  

§ 8 
Studium pro výchovné poradce 

 
 (1) Studiem pro výchovné poradce získává jeho abso lvent specializaci v základním oboru 4) 
zaměřenou na oblast pedagogiky, speciální pedagogiky a p sychologie. Tato specializace je 
předpokladem pro výkon specializované metodologické činnosti výchovného poradce. 
  
 (2) Studium se uskute čňuje v rámci programu celoživotního vzd ělávání na vysoké škole v 
délce trvání nejmén ě 250 vyu čovacích hodin. 
  
 (3) Studium se ukon čuje obhajobou záv ěre čné písemné práce a záv ěre čnou zkouškou p řed 
komisí. Po jejím úsp ěšném složení získává absolvent osv ědčení. 
  

§ 9 
Studium k výkonu specializovaných činností 

 
 (1) Studiem získává jeho absolvent další kvalifika ční p ředpoklady pro výkon 
specializovaných činností, kterými jsou: 
  
a) koordinace v oblasti informa čních a komunika čních technologií, 
  
b) tvorba a následná koordinace školních vzd ělávacích program ů a vzd ělávacích program ů vyšších 
odborných škol, 
  
c) prevence sociáln ě patologických jev ů, 



  
d) specializovaná činnost v oblasti environmentální výchovy, 
  
e) specializovaná činnost v oblasti prostorové orientace zrakov ě postižených. 
  
 (2) Studium v délce trvání nejmén ě 250 vyu čovacích hodin se ukon čuje obhajobou záv ěre čné 
písemné práce a záv ěre čnou zkouškou p řed komisí. Po jejím úsp ěšném složení získává absolvent 
osv ědčení. 
  

Studium k prohlubování odborné kvalifikace 
 

§ 10 
Pr ůběžné vzd ělávání 

 
 (1) Pr ůběžné vzd ělávání je zam ěřeno na aktuální teoretické a praktické otázky souvi sející 
s procesem vzd ělávání a výchovy. 
  
 (2) Obsahem pr ůběžného vzd ělávání jsou zejména nové poznatky z obecné pedagogi ky, 
pedagogické a školní psychologie, teorie výchovy, o becné didaktiky, v ědních, technických a 
uměleckých obor ů a jejich oborových didaktik, prevence sociáln ě patologických jev ů a bezpe čnosti 
a ochrany zdraví. Pr ůběžné vzd ělávání m ůže zahrnovat i jazykové vzd ělávání pedagogických 
pracovník ů. 
  
 (3) Formy pr ůběžného vzd ělávání jsou zejména ú čast na kurzu a seminá ři. Délka trvání 
vzd ělávacího programu pr ůběžného vzd ělávání činí nejmén ě 4 vyu čovací hodiny. 
  
 (4) Dokladem o absolvování pr ůběžného vzd ělávání je osv ědčení. 
  

ČÁST DRUHÁ 
  

AKREDITAČNÍ KOMISE 
  

§ 11 
Složení akredita ční komise 

 
 (1) Akredita ční komise 5) (dále jen "komise") má 25 člen ů, skládá se z p ředsedy, 3 
místop ředsed ů a dalších člen ů. Komise se člení na pracovní sekce, které vedou její 
místop ředsedové. P ředsedu a místop ředsedy volí komise ze svých člen ů. 
  
 (2) Funk ční období člena komise je p ětileté. Funkci člena komise je možno vykonávat 
nejdéle ve 2 po sob ě následujících funk čních obdobích. 
  
 (3) Jednání komise organiza čně a administrativn ě zabezpe čuje tajemník komise, který není 
jejím členem. 
  
 (4) Ú čast člen ů v komisi je jiným úkonem v obecném zájmu 6) , p ři n ěmž člen ům komise m ůže 
být ministerstvem poskytnuta odm ěna. Člen ům této komise dále náleží náhrada jízdních výdaj ů v 
prokázané výši, náhrada prokázaných výdaj ů za ubytování a stravné; poskytovatelem t ěchto náhrad 
je ministerstvo. Stravné se poskytuje ve výši a za podmínek stanovených zvláštním právním 
předpisem 7) . 
  

§ 12 
Činnost komise 

 
 (1) Komise zasedá podle pot řeby na základ ě písemných žádostí o vydání akreditace 
vzd ělávací instituce nebo vzd ělávacího programu. 
  
 (2) Komise je usnášeníschopná, je-li p řítomna nadpolovi ční v ětšina jejích člen ů, a usnáší 
se nadpolovi ční v ětšinou p řítomných člen ů. 
  
 (3) Komise posuzuje žádosti o akreditaci vzd ělávacích program ů a vzd ělávacích institucí na 
základ ě stanoviska pracovních sekcí. 
  
 (4) Stanovisko komise má charakter doporu čení, o kterém tajemník komise vyhotoví protokol. 
Protokol obsahuje vždy 
  
a) číslo jednací, 
  
b) název vzd ělávací instituce a její adresu, 
  



c) název vzd ělávacího programu, 
  
d) stanovisko komise a jeho zd ůvodn ění, 
  
e) místo, datum a podpisy p ředsedy a jednoho místop ředsedy. 
  

ČÁST TŘETÍ 
  

KARIÉRNÍ SYSTÉM PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 
 

§ 13 
Podmínky za řazení pedagogických pracovník ů do kariérních stup ňů 

 
 (1) Kariérní systém jednotlivých kategorií pedagog ických pracovník ů je stanoven v 
přílohách č. 1 až 9 k této vyhlášce. 
  
 (2) Pedagogi čtí pracovníci se za řazují do kariérních stup ňů podle 
  
a) složitosti, odpov ědnosti a namáhavosti vykonávané činnosti, 
  
b) vykonávané specializované činnosti a 
  
c) pln ění odborné kvalifikace a dalších kvalifika čních p ředpoklad ů. 
  

ČÁST ČTVRTÁ 
  

SPOLEČNÁ, P ŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
 

§ 14 
Spole čné ustanovení 

 
 Vyu čovací hodina trvá 45 minut. Za vyu čovací hodinu se pro ú čely této vyhlášky považuje 
též hodina odborné stáže. 
  

§ 15 
Přechodná ustanovení 

 
 (1) Studium k získání dalších kvalifika čních p ředpoklad ů podle dosavadních právních 
předpis ů zahájené p řed ú činností této vyhlášky se dokon čí podle dosavadních právních p ředpis ů. 
  
 (2) Absolventi specializa čního studia pro výchovné poradce podle § 6 vyhlášky  č. 61/1985 
Sb. , o dalším vzd ělávání pedagogických pracovník ů, a absolventi kvalifika čního studia podle 
přílohy k vyhlášce č. 139/1997 Sb. , o podmínkách odborné a pedagogické  zp ůsobilosti 
pedagogických pracovník ů a o p ředpokladech kvalifikace výchovných poradc ů, se považují pro ú čely 
této vyhlášky za absolventy studia podle § 8. 
  
 (3) Absolventi bakalá řského studijního programu Specializace v pedagogice  ve studijním 
oboru Školský management a bakalá řského studijního programu Pedagogika ve studijním o boru 
Pedagogické poradenství a školský management se pov ažují pro ú čely této vyhlášky za absolventy 
studia podle § 7. 
  
 (4) Absolventi programu celoživotního vzd ělávání uskute čňovaného vysokou školou zam ěřeného 
na organizaci a řízení školství nebo studenti, kte ří toto studium zahájili p řede dnem nabytí 
účinnosti této vyhlášky a toto studium úsp ěšně ukon čí, se považují pro ú čely této vyhlášky za 
absolventy studia podle § 7. 
  
 (5) Absolventi funk čního studia podle § 7 vyhlášky č. 61/1985 Sb. se považují pro ú čely 
této vyhlášky za absolventy studia podle § 5. 
  

§ 16 
Zrušovací ustanovení 

 
 Zrušuje se vyhláška č. 61/1985 Sb. , o dalším vzd ělávání pedagogických pracovník ů. 
  

§ 17 
Účinnost 

  
 Tato vyhláška nabývá ú činnosti dnem 1. zá ří 2005. 
 



Ministryn ě: 
JUDr. Buzková v. r. 

 
Přílohy 1 - 9 

 
--------------------------------------------------- ---------------- 
*) Pozn. ASPI: V textové form ě budou p řílohy do ASPI za řazeny 
   dodate čně. K dispozici jsou v souboru 2005-111.pdf na adrese  
   http://ftp.aspi.cz/aspi  
  
____________________ 
  
1) § 9 a 10 , § 12 , § 16 a 17 , § 20 a 22 zákona č. 563/2004 Sb. , o pedagogických pracovnících a o z měně 
některých zákon ů. 
  
2) § 20 písm. e) zákona č. 563/2004 Sb. 
  
3) § 5 odst. 2 zákona č. 563/2004 Sb. 
  
4) Bod 2.16.2. p řílohy na řízení vlády č. 469/2002 Sb. , kterým se stanoví katalog prací a kvalifika ční 
předpoklady a kterým se m ění na řízení vlády o platových pom ěrech zam ěstnanc ů ve ve řejných službách a správ ě, ve 
znění pozd ějších p ředpis ů. 
  
5) § 28 zákona č. 563/2004 Sb. 
  
6) § 124 zákoníku práce. 
  
7) Zákon č. 119/1992 Sb. , o cestovních náhradách, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.  


